
 
Pagina 1 di 2 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale “A. De Gasperi” 

Via Capo Sile – 21042 Caronno Pertusella  (VA) 
codice fiscale: 85002560127  

 e-mail: vaic85300t@istruzione.it 
pec: vaic85300t@pec.istruzione.it 

Tel./Fax: 02  9659007 
 
 

Protocollo (vedi segnatura)  
Caronno Pertusella, 06.02.2018    
 
           AGLI ATTI 
 
 
OGGETTO:     DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO 

ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CONSULENZA 

PSICO  –  PEDAGOGICA  PER  DOCENTI”   DELIBERATO  NEL  PTOF 

DELL’ ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE   “A.  DE  GASPERI”   DI 

CARONNO PERTUSELLA (VA) – A.S. 2017/18 – AVVISO PUBBLICO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto Comprensivo;  
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di 
contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
l’avvio dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato 
con D.P.R. 8/3/199, n. 275; 
VISTO l’art. 40 del Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-contabili ex 
D.M. 1/2/2001, n. 44; 
VISTI gli artt.2229 e seguenti del codice Civile; 
CONSIDERATA la condivisa necessità di garantire un confronto e un supporto 
pedagogico ai docenti, da parte di un  professionista qualificato al fine di leggere alcune 
dinamiche didattiche relazionali-comportamentali all’interno delle classi; 
PRESO ATTO che non essendo presente all’interno dell’Istituzione scolastica personale 
in possesso delle competenze richieste, si rende necessario procedere all’individuazione 
di esperti esterni cui conferire specifico incarico relativamente alla realizzazione del 
progetto individuato; 
CONSIDERATA la necessità di rivolgersi ad un esperto che abbia le competenze 
specifiche per realizzare le finalità di cui sopra e, pertanto, ritenendo più opportuno 



 
Pagina 2 di 2 

 

ricorrere ad un contratto di prestazione d’opera professionale piuttosto che ad un 
contratto di servizi; 
ACCERTATO che l’importo presunto per la realizzazione del progetto di “Sportello di 
consulenza  psico -pedagogica   per   docenti”  da  attivare  per l’anno  2018  ammonta  a  
€ 2.000,00; 
VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

1. per la scelta del contraente di procedere all’indizione di una procedura comparativa 
mediante avviso da pubblicare sul sito internet dell’istituzione scolastica; 

2. di ammettere a partecipare alla procedura i lavoratori autonomi/liberi professionisti 
dotati di partita Iva, in possesso dei requisiti culturali e professionali in linea con il 
bando di selezione; 

3. che l’aggiudicazione del contratto di prestazione d’opera professionale avverrà 
mediante la valutazione comparativa delle proposte pervenute sulla base dei 
parametri analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 

4. di autorizzare la procedura di selezione di cui in premessa; 
5. di approvare la bozza di documentazione di gara; 
6. di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre le ore 

12.00 del 22/02/2018; 
7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il contratto anche in 

presenza di una sola offerta valida; 
8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto, 

e comunque successivamente alla conclusione delle attività, entro trenta giorni dal 
ricevimento della relativa fattura. 

 
 
       Firmato Digitalmente 
 
        Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Maria Piera Girola  
 


